
4094  Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017 

 FINANÇAS

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 1905/2017
1 — Por ter sido nomeado por Sua Excelência o Presidente da Re-

pública para exercer as funções de Secretário de Estado do Tesouro, 
exonero, ao abrigo do disposto na alínea a) do artigo 16.º do Decreto -Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, com efeitos a 6 de fevereiro de 2017, o 
Doutor Álvaro António da Costa Novo das funções de Economista -Chefe 
do meu Gabinete, para que tinha sido nomeado através do meu Despacho 
n.º 15522/2015, de 16 de dezembro de 2015, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, de 24 de dezembro de 2015.

2 — No momento em que cessa funções, louvo publicamente o Dou-
tor Álvaro António da Costa Novo pela sua dedicação à causa pública, 
sentido de dever, lealdade e desempenho profissional, que se refletiram 
num importante contributo para o bom funcionamento do meu Gabinete 
e para o cumprimentos dos seus exigentes objetivos, bem como para os 
resultados atingidos ao nível da consolidação orçamental e da aceleração 
do crescimento económico durante o ano de 2016.

3 — Promova -se a publicação no Diário da República.
15 de fevereiro de 2017. — O Ministro das Finanças, Mário José 

Gomes de Freitas Centeno.
310272503 

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 1906/2017
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, e nos artigos 44.º e 47.º do Código do Procedimento 
Administrativo, conjugados com o disposto no Decreto Regulamentar 
n.º 37/2012, de 10 de abril e na Portaria n.º 112/2012, de 27 de abril, 
delego na diretora de serviços de Apoio Jurídico e Contencioso, licen-
ciada Virgínia Maria Barbosa da Silva, a competência para a prática 
dos seguintes atos:

a) Autorizar o pagamento de despesas com custas judiciais até ao 
limite de € 10.000 (dez mil euros);

b) Autorizar o pagamento de despesas a que se refere o Decreto -Lei 
n.º 74/70, de 2 de março, até ao limite de € 20.000 (vinte mil euros).

16 de fevereiro de 2017. — O Secretário -Geral, Rogério Peixoto.
310275266 

 Despacho n.º 1907/2017
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, e nos artigos 44.º e 47.º do Código do Procedimento 
Administrativo, conjugados com o disposto no Decreto Regulamentar 
n.º 37/2012, de 10 de abril, na Portaria n.º 112/2012, de 27 de abril, e 
no Despacho n.º 7489/2012, da então Secretária -Geral do Ministério 
das Finanças, retificado e republicado pela Declaração de retificação 
n.º 1035/2012, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, de 
10 de agosto de 2012, atento o disposto no artigo 23.º do Decreto -Lei 
n.º 155/92, de 28 de julho, determino o seguinte:

1 — Delego na chefe da divisão de Gestão de Recursos Humanos, 
licenciada Rute Carla da Conceição Marques Pinto, a competência para 

 Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso n.º 2315/2017
Por despacho de 25 de janeiro de 2017 do Subdiretor -Geral da Área 

de Recursos Humanos e Formação (por delegação de competências da 
Senhora Diretora -Geral), e após anuência do Instituto de Financiamento 
da Agricultura e Pescas, I. P., foi autorizada a consolidação definitiva 
da mobilidade na categoria da técnica superior Margarida Maria dos 
Reis Bento, no mapa de pessoal da Autoridade Tributária e Aduaneira, 
colocada na Direção de Finanças de Setúbal, nos termos do disposto no 
artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

16 de fevereiro de 2017. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
310270835 

 Direção-Geral do Tesouro e Finanças

Aviso n.º 2316/2017
Em conformidade o âmbito do artigo 27.º do Decreto -Lei n.º 349/98, 

de 11 de novembro, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 320/2000, de 
15 de dezembro, e em conformidade com o disposto na alínea b) do 
n.º 10 da Portaria n.º 1177/2000, de 15 de dezembro, na redação dada 
pela Portaria n.º 310/2008, de 23 de abril, dá -se conhecimento que a 
“taxa de referência para o cálculo das bonificações” (TRCB), a vigorar 
entre 1 de janeiro e 30 de junho de 2017, é de 0,282 %.

9 de dezembro de 2016. — A Diretora -Geral, Elsa Roncon Santos.
310255583 

 FINANÇAS E TRABALHO, SOLIDARIEDADE 
E SEGURANÇA SOCIAL

Caixa Geral de Aposentações, I. P.

Aviso n.º 2317/2017
Em cumprimento no disposto no artigo 100.º do Decreto -Lei n.º 498/72, 

de 9 de dezembro (Estatuto da Aposentação), torna -se pública a lista dos 
aposentados e reformados a seguir identificados que, a partir do próximo 
mês de abril, ou desde as datas que se indicam, passam a ser abonados 
da respetiva pensão pela Caixa Geral de Aposentações: 

autorizar a realização de despesas com a publicação de atos no Diário 
da República, mediante o cartão “Tesouro Português”, até ao limite de 
5000 (cinco mil) euros.

2 — O presente despacho produz efeitos desde o dia 01 de janeiro 
de 2017, ficando assim ratificados todos os atos entretanto praticados 
no âmbito dos poderes ora delegados.

16 de fevereiro de 2017. — O Secretário -Geral, Rogério Peixoto.
310275088 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
MARIA ISABEL MOURÃO HENRIQUE ALVES 

SILVA
ASSISTENTE TÉCNICA D -G LIVRO, DOS ARQUIVOS E DAS BIBLIOTECAS € 421,36

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

MINISTRO ADJUNTO
AMÉRICO DIAS MARTINS OPERÁRIO QUALIFICADO MUNICÍPIO DE TROFA € 418,25
AMÍLCAR MANUEL RODRIGUES GONÇALO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CONDEIXA -A -NOVA € 646,81
ANTÓNIO BRITO GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE S. BRÁS DE ALPORTEL € 280,20
ANTÓNIO JOÃO PALMEIRO CANARIAS ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALTER DO CHÃO € 807,30
ANTÓNIO MOREIRA BARBOSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO € 638,02
ANTÓNIO PEREIRA MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FARO € 693,36
ANTÓNIO SEBASTIÃO CARVALHO ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOUSÃ € 737,53
ARMINDO FLORÊNCIO PEREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CADAVAL € 547,56
ARMINDO RINO CARDOSO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS € 671,11
CARMELINDA CÉU PEREIRA VARELA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 480,51
CARMINDO ANTÓNIO SOUSA RAMOS ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE GONDOMAR, VALBOM E JOVIM € 382,46
DOMINGOS SOUSA CERQUEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL ADRA -ÁGUAS DA REGIÃO DE AVEIRO € 792,58



Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017  4095

EDUARDO MACHADO FRANCO MATIAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALENQUER € 464,38
EZEQUIEL SILVA JORGE ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE GOLEGÃ € 713,76
FRANCISCO MANUEL RIBEIRO CABEÇAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TOMAR € 325,57
GLÓRIA JESUS NEVES VAZ LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MONTIJO € 576,71
GRACINDA MOURATO CARLOS CARRETAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CAMPO MAIOR € 464,59
IOLANDA FERNANDES ABREU ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SINTRA € 465,38
JOÃO GOMES LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CASCAIS € 624,71
JOÃO POLICARPO CRUZ ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BARREIRO € 916,18
JOÃO ROSÁRIO GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOULÉ € 568,48
JOAQUIM SILVÉRIO CONCEIÇÃO SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SETÚBAL € 666,31
JOSÉ ABEL PEREIRA CAMPOS SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL SERV MUNICIP ÁGUA E SANEAMENTO SINTRA € 382,46
JOSÉ ANTÓNIO ARAÚJO GOUVEIA ASSISTENTE OPERACIONAL U FR ALTO SEIXALINHO, S ANDRÉ E VERDERENA € 686,31
JOSÉ ANTÓNIO PASSEIRO CARVÃO AJUDANTE DE JARDINEIRO MUNICÍPIO DE ALMADA € 380,56
JOSÉ AUGUSTO JESUS MOREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL LIPOR SERV INTERM GESTÃO RESÍD GDE PORTO € 436,24
JOSÉ FERNANDO CRUZ PASCUEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MOITA € 257,48
JOSÉ FERNANDO FERREIRA CRUZ ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE GONDOMAR € 989,30
JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTO TIRSO € 343,87
JOSÉ INÁCIO ROSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MONCHIQUE € 376,61
JOSÉ MANUEL FARIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DA PÓVOA DE VARZIM € 739,17
JOSÉ MANUEL SOEIRO CUNHA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ € 456,89
JOSÉ PALMIRA VAZ ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SESIMBRA € 382,46
JOSÉ ROSA FERNANDES ENCARREGADO OPERACIONAL FREGUESIA DE S JOAO NEGRILHOS € 689,34
JOSÉ SILVA ROSA SUBCHEFE 2.ª CLASSE MUNICÍPIO DE COIMBRA € 872,58
LEONOR JOAQUINA CARDOSO FELICIANO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CORUCHE € 486,11
LEONTINA FERNANDES MOREIRA MONTEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AMADORA € 540,36
LUCINDA CARDOSO RIBEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FAFE € 414,21
MANUEL AGOSTINHO SILVA MOÇO ASSISTENTE OPERACIONAL ÁGUAS DO SADO, S. A. € 782,68
MANUEL FREIRE BRITO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SEIA € 440,75
MANUEL JOAQUIM FEITEIRA POEIRAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS € 805,26
MARIA ALBERTINA INÁCIO SIMÕES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ € 508,06
MARIA CIDÁLIA SANTOS BARROSO B FREITAS TÉCNICA SUPERIOR FREGUESIA DE CAMPANHÃ € 1 172,21
MARIA CONCEIÇÃO SANTOS NUNES POÇO 

SILVA
ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE PORTIMÃO € 532,81

MARIA CONCEIÇÃO VENTURA FERNANDES 
CASIMIRO

CHEFE SERV. ADMINISTRAÇÃO ESCO-
LAR

MUNICÍPIO DE ALBUFEIRA € 1 143,13

MARIA GRACIETE GIL DEODATO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALENQUER € 621,99
MARIA HELENA SANTOS LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 633,41
MARIA JOSÉ CARDOSO SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MATOSINHOS € 719,86
MARIA PERPÉTUA FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CORUCHE € 462,15
MARIA PURIFICAÇÃO SILVA VIEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BATALHA € 559,38
MARIA SANTOS SILVA DIAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE COIMBRA € 445,61
MARIA TERESA PAIVA FERNANDES ALVES ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE MEALHADA € 860,20
MARIA UMBELINA SILVA PIRES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SILVES € 323,68
NARCISO VIRGÍLIO AZEVEDO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIÃO DE FREGUESIAS DE QUELUZ E BELAS € 509,92
OLINDA FERNANDES CARMO CERQUEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA € 740,83
RAMIRO ANTUNES TOMÁS GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SARDOAL € 528,68
RAMIRO JOSÉ SANTOS MENDES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SETÚBAL € 663,43
RODRIGO EDUARDO FERREIRA LEITE OLI-

VEIRA
ASSISTENTE TÉCNICO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS € 679,25

RUI FERNANDO PENHA MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VALENÇA € 665,19
VERA MARIA SILVA TÉCNICA SUPERIOR MUNICÍPIO DE SEIXAL € 1 123,17
VÍTOR JOSÉ COELHO SOUSA ASSISTENTE TÉCNICO MUNICÍPIO DE VILA VERDE € 742,34

FINANÇAS
ISABEL SOUTO PAIVA INSPETORA TRIBUTÁRIA ASSESSORA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 2 788,70
JOÃO JOSÉ FERRAGÔLO VEIGA INSPETOR TRIB. ASSESSOR PRINC./DI-

RETOR
AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 3 649,89

JOÃO MANUEL SANTOS SOUSA ESMÉNIO TÉCNICO ADMIN. TRIBUT. ADJUNTO AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 672,32
JOSÉ AMÂNCIO GOMES FONSECA TÉCNICO SUPERIOR AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 1 304,60
JUDITE SILVA RIBEIRO FORTE TÉCNICA SUPERIOR D -GERAL ADMINISTRAÇÃO EMPREGO PÚBLICO € 2 888,70
LAURA FRANGO SILVA COELHO ASSISTENTE TÉCNICA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 660,55
MARIA ADELAIDE CARMO SOARES TEIXEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 408,09
MARIA HELENA SIL ALMEIDA DIAS FERREIRA INSPETORA COMISSÃO RECRUT SELEÇÃO PARA ADMIN PÚB € 4 892,95
MARIANA TERESA LACERDA M S G FERREIRA 

SILVA
TÉCNICA COMISSÃO MERCADO VALORES MOBILIÁRIOS € 1 965,55

TRIBUNAL DE CONTAS
JOSÉ CASTRO MIRA MENDES JUIZ CONSELHEIRO  € 2 503,26

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
ANTÓNIO GONÇALVES CASTRO TÉCNICO SUPERIOR SECRETARIA -GERAL (QUADRO EXTERNO) € 3 440,50
MARIA FERREIRA ANTUNES AZEVEDO ASSISTENTE TÉCNICA SECRETARIA -GERAL € 897,98

DEFESA NACIONAL
FERNANDA SOUSA RODRIGUES DUARTE ASSISTENTE OPERACIONAL ESTADO -MAIOR GENERAL FORÇAS ARMADAS € 408,09
MARIA ISABEL SIMÃO ASSISTENTE OPERACIONAL ESTADO -MAIOR GENERAL FORÇAS ARMADAS € 626,17

ESTADO -MAIOR DO EXÉRCITO
AMÉRICO PASCOAL CURTO ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 718,69
CAROLINA CONCEIÇÃO RIBEIRO LOUREIRO ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 474,77



4096  Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017 

IDALINA RIBEIRO CARDADOR ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 508,07
MARIA FÁTIMA PEDRAS PESTANA CORREIA ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 559,42
MARIA LUCINDA JESUS BARATA ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 669,31

INVALIDEZ — EXÉRCITO
ABÍLIO ASCENSÃO RODRIGUES BRITO SEGUNDO -SARGENTO 00575062 € 200,99
AMÉRICO FERREIRA SILVA SOLDADO 16330069 € 379,09
ANTÓNIO CORTE REAL SOUSA SOLDADO 03541067 € 237,38
ARMANDO JESUS RIBEIRO SOLDADO 01803370 € 230,24
BALTAZAR MARTINS SÁ SOLDADO 38139261 € 404,44
BERNARDO CONCEIÇÃO ALVES SOLDADO 36254660 € 404,44
CARLOS PEREIRA FORTE PRIMEIRO -CABO 09245064 € 404,44
DOMINGOS MARQUES SOLDADO 37111559 € 220,99
ELIAS FREIXO ROMÃO PRIMEIRO -CABO 12384668 € 404,44
ERNESTO FERNANDO ANTUNES PRIMEIRO -CABO 05319167 € 196,53
FRANCISCO JOSÉ MARQUES GONÇALVES ALFERES 12183973 € 224,95
GABRIEL DIOGO CONTREIRAS SANTOS PRIMEIRO -CABO 02142365 € 227,40
GIL CARVALHO SOLDADO 82071971 € 230,24
GUILHERME GUEDES SILVA SOLDADO 06079263 € 230,24
JACINTO MARIA ANTÓNIO SOLDADO 07170169 € 379,09
JOÃO ANTÓNIO MATOS SANTOS ASPIRANTE A OFICIAL 04653574 € 224,95
JOÃO FRANCISCO SILVA FERREIRA SOLDADO 06588569 € 237,38
JOÃO MOREIRA SANTOS SOLDADO 03497967 € 404,44
JOAQUIM ALMEIDA PEREIRA SOLDADO 12331969 € 404,44
JOAQUIM ANTÓNIO SARAMAGO BORRALHO SOLDADO 01133267 € 404,44
JOAQUIM CARVALHO TRINDADE SOLDADO 16466068 € 237,38
JOAQUIM FELICÍSSIMO FONSECA BALAS SOLDADO 07369965 € 404,44
JOAQUIM FERNANDO CRUZ SOUSA SOLDADO 09088666 € 250,15
JOAQUIM HERCULANO SOLDADO 35206560 € 215,81
JOAQUIM MENDES SILVA PRIMEIRO -CABO 01580365 € 239,99
JOSÉ ALMEIDA ROCHA SOLDADO 05275466 € 569,22
JOSÉ ALVES MOREIRA LEITE SOLDADO 05770470 € 242,39
JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO PRIMEIRO -CABO 12926369 € 404,44
JOSÉ COUTO OLIVEIRA PRIMEIRO -CABO 02053666 € 210,55
JOSÉ DUARTE PRIMEIRO -CABO 01035773 € 230,24
JOSÉ JOAQUIM DUARTE AZEVEDO SOLDADO 07314667 € 250,15
JOSÉ LEITÃO SILVA PRIMEIRO -CABO 04567565 € 227,40
JOSÉ LUÍS LIMA VIEIRA PRIMEIRO -CABO 03357971 € 237,38
JOSÉ LUÍS MARQUES CARVALHO PRIMEIRO -CABO 00131268 € 404,44
LUÍS FILIPE ANTUNES FONSECA SEGUNDO -SARGENTO 17147569 € 252,65
MANUEL LOPES ALMEIDA SOLDADO 09633164 € 404,44
MANUEL VENTURA PEREIRA SOLDADO 07465573 € 237,38
MANUEL VIEIRA ANDREZ SOLDADO 07824464 € 404,44
MÁRIO CARMONA ESTEVES SOLDADO 07471969 € 230,24
PATROCÍNIO SILVA AMORIM SOLDADO 38108662 € 404,44
PEDRO RODRIGUES ARAÚJO AMORIM TENENTE 39913491 € 562,49
RUI MANUEL JÚLIO ALEXANDRE PRIMEIRO -CABO 06192181 € 239,99
ZEFERINO SOARES VIANA SOLDADO 02410767 € 219,46

DEFICIENTE DAS FORÇAS ARMADAS — EXÉRCITO
ANDRÉ SILVA FRANCISCO SOLDADO 04557172 € 1 228,48
ANTÓNIO JORGE SOUSA PIMENTA PRIMEIRO -CABO 07121164 € 1 162,56
ARLINDO GONÇALVES LIMA PRIMEIRO -CABO 02845269 € 1 334,65
JOAQUIM TOMÉ SANTOS SOLDADO 70953969 € 1 228,48
JOSÉ SERAFIM LAVAREDA LOPES RODRIGUES SOLDADO 03184771 € 1 228,48

ADMINISTRAÇÃO INTERNA
FILOMENA LURDES MARTINHO FERNANDES ASSISTENTE OPERACIONAL INSPEÇÃO -GERAL € 408,09
JAIME AUGUSTO XAVIER ANGÉLICO INSPETOR SERVIÇO DE ESTRANGEIROS E FRONTEIRAS € 1 529,32

GUARDA NACIONAL REPUBLICANA
ABEL AUGUSTO SEQUEIRA RIBEIRO SARGENTO -MOR 1810500 € 2 178,46
ABÍLIO ARAÚJO LINHEIRO CABO 1816233 € 1 568,72
AGRIPINO ALBERTO CARRANCA COLAÇO CABO -MOR 1816388 € 1 662,92
ALBERTO CARLOS DUARTE FERREIRA CABO 1820314 € 1 469,65
ALBERTO RAMOS ROCHA CABO 1811038 € 1 451,57
ALBERTO VALE ROCHA CABO 1820364 € 1 552,59
ALBINO MOURA SOUSA CABO 1820293 € 1 549,37
ALEXANDRE AUGUSTO BARREIRA MARTINS CABO 1826148 € 1 574,94
ALFREDO AUGUSTO CARMO PIRES SARGENTO CHEFE 1811018 € 2 004,08
ÁLVARO LOPES SILVA CABO 1820527 € 1 603,76
AMADEU JESUS SALGADO CABO 1820298 € 1 551,76
AMÂNDIO TOMÉ GALAMBA CARMO MONTEIRO CABO CHEFE 1820186 € 1 598,54
AMÍLCAR AUGUSTO LOPES CABO 1820912 € 1 591,25
ANTÓNIO ALMEIDA FRANGO CABO CHEFE 1810007 € 1 603,08
ANTÓNIO AUGUSTO SANTOS CABO CHEFE 1820054 € 1 691,72
ANTÓNIO CÂNDIDO MARTINS RIBEIRO CABO 1810801 € 1 571,55
ANTÓNIO CARVALHO RIBEIRO CABO CHEFE 1820770 € 1 815,11
ANTÓNIO CELESTINO SOBRINHO CARDOSO CABO 1820167 € 1 545,62
ANTÓNIO COSTA BEATO CABO 1820445 € 1 601,15



Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017  4097

ANTÓNIO GONÇALVES FERNANDES CABO 1820780 € 1 555,76
ANTÓNIO GONÇALVES FERNANDES CABO 1811299 € 1 606,19
ANTÓNIO HENRIQUES CORTÊS SOUSA SARGENTO AJUDANTE 1816407 € 1 903,10
ANTÓNIO JOSÉ PANÇA SERPA CABO 1820671 € 1 622,17
ANTÓNIO MANUEL AMARAL SANTOS CABO CHEFE 1820220 € 1 611,33
ANTÓNIO MANUEL BORREGO CANILHO CABO 1816331 € 1 536,44
ANTÓNIO MANUEL CORREIA MATOS CABO 1836282 € 1 431,59
ANTÓNIO MANUEL FERREIRA CABO 1816413 € 1 457,49
ANTÓNIO MANUEL MOLEIRINHO CASTA-

NHEIRO
CABO 1811307 € 1 517,98

ANTÓNIO MARIA SILVA JESUS CABO 1811357 € 1 545,33
ANTÓNIO PAIVA GONÇALVES CABO -MOR 1816095 € 1 644,77
ANTÓNIO PEREIRA NUNES CABO 1820719 € 1 492,60
ANTÓNIO SANTOS MARQUES CABO 1826573 € 1 500,88
ANTÓNIO SILVA SANTOS PEIXOTO CABO 1811165 € 1 569,89
ANTÓNIO SOUSA CUNHA CABO 1810942 € 1 595,23
ARISTIDES FERREIRA JORGE CABO 1820495 € 1 559,00
ARLINDO MANUEL RIBEIRO CABO 1811195 € 1 601,05
ARMINDO BARATA LOPES CABO 1830661 € 1 350,00
AURÉLIO CANAS CAETANO CABO 1826590 € 1 543,27
CÂNDIDO GOMES TORRES CABO 1810960 € 1 590,85
CARLOS ALBERTO COSTA LOURENÇO CABO 1820972 € 1 556,99
DANIEL ANTÓNIO PATO DIREITINHO CABO 1810498 € 1 591,10
DOMINGOS CARVALHO PEREIRA SARGENTO AJUDANTE 1801675 € 1 744,43
DOMINGOS JOSÉ PEREIRA RAMALHO SERRANO CABO CHEFE 1816379 € 1 504,64
ELÍSIO SANTOS ALVES PINTO SARGENTO CHEFE 1826591 € 2 057,56
EMÍDIO ALMEIDA SOUSA CABO 1820303 € 1 588,05
ERNESTO FRANCISCO PIRES CORGA CABO 1820091 € 1 613,54
ERNESTO NABAIS MALCATO SARGENTO AJUDANTE 1836246 € 1 856,70
EUGÉNIO MANUEL CAETANO CARVALHO SARGENTO CHEFE 1801996 € 1 986,58
FERNANDO ABREU SIMÕES CABO CHEFE 1836070 € 1 611,36
FERNANDO COELHO FERNANDES SARGENTO CHEFE 1816048 € 1 917,80
FERNANDO MADEIRA ESCADA CABO CHEFE 1810458 € 1 667,35
FRANCISCO LEOCÁDIO FERREIRA PALMA 

BARÃO
CABO 1826397 € 1 586,61

FRANCISCO MAGUEIJO MARQUES CABO -MOR 1846043 € 1 657,34
FRANKLIM ERNESTO MARTINS CABO 1811109 € 1 546,16
GABRIEL ESCUDEIRO SANTOS CABO 1811058 € 1 599,09
HÉLDER JOAQUIM FERNANDES SILVA CABO CHEFE 1810944 € 1 629,93
HUMBERTO ANTÓNIO JOÃO ESTEVES CABO CHEFE 1816142 € 1 616,77
ILÍDIO MANUEL RIBEIRO RESENDES CABO 1816147 € 1 571,44
ISAURINDO JOÃO GUERRA RICARDO CABO 1820499 € 1 554,40
ISIDRO NEVES FIGUEIRA CABO 1810736 € 1 605,06
JOÃO ADÉLIO MACIEL FERNANDES CABO 1810964 € 1 758,94
JOÃO ATAÍDE OLIVEIRA CABO 1820889 € 1 453,10
JOÃO DAVID FERNANDES COELHO CABO 1811026 € 1 546,00
JOÃO DUARTE OLIVEIRA CABO CHEFE 1826051 € 1 646,35
JOÃO GOMES BELO CABO CHEFE 1826097 € 1 650,02
JOÃO JOSÉ ANTUNES FIENS SARGENTO CHEFE 1826111 € 1 929,24
JOÃO MANUEL BRAGA ARAÚJO SARGENTO -MOR 1816356 € 2 204,78
JOÃO MANUEL MIRANDA RODRIGUES INÁCIO CABO 1826646 € 1 598,18
JOÃO PINTO LOURENÇO CABO 1836373 € 1 486,24
JOÃO SANTOS PIRES CABO 1830120 € 1 457,63
JOAQUIM DUARTE SOARES CABO 1820749 € 1 561,75
JOAQUIM GODINHO MORAIS CABO CHEFE 1836163 € 1 738,84
JOAQUIM MANUEL PINHEIRO FARIA SARGENTO CHEFE 1836007 € 1 768,13
JOAQUIM PEREIRA MORAIS CABO 1830312 € 1 490,70
JOAQUIM RODRIGUES RIBEIRO BELIZÁRIO CABO 1811167 € 1 564,93
JORGE ALMEIDA CASTANHEIRA CABO 1811398 € 1 450,58
JORGE CARNEIRO TEIXEIRA CABO -MOR 1816061 € 1 563,86
JOSÉ ANTÓNIO GODINHO EUSÉBIO CABO CHEFE 1836186 € 1 618,12
JOSÉ ANTÓNIO MARIA LOPES CABO 1810718 € 1 483,19
JOSÉ ANTÓNIO NEVES PEDROSA CABO CHEFE 1801336 € 1 585,48
JOSÉ ARMANDO CAMPOS CABO 1820177 € 1 596,09
JOSÉ CARLOS FROTA BENTO CABO -MOR 1820636 € 1 670,47
JOSÉ CARLOS PUGA AMORIM CABO 1810526 € 1 603,75
JOSÉ EDUARDO PACHECO ESPINHO CABO 1810662 € 1 600,49
JOSÉ FERNANDO ALVES CABO 1826239 € 1 600,81
JOSÉ FRANCISCO PEREIRA EUSÉBIO CABO 1816363 € 1 598,18
JOSÉ HUMBERTO VENCESLAU COUTO GUARDA PRINCIPAL 1810379 € 1 369,97
JOSÉ JOAQUIM PELUDO FERNANDES CABO 1811100 € 1 695,83
JOSÉ LOUREIRO COSTA CABO 1811360 € 1 585,11
JOSÉ LUCIANO VAZ MARCOS SARGENTO AJUDANTE 1816076 € 1 883,12
JOSÉ MANUEL GERALDES POMBO REBELO SARGENTO -MOR 1826417 € 2 014,78
JOSÉ MANUEL MARTINS CABO 1816346 € 1 594,08
JOSÉ MANUEL MARTINS DIAS SARGENTO CHEFE 1830873 € 2 025,26
JOSÉ MANUEL MARTINS MONTEIRO CABO 1810647 € 1 581,44
JOSÉ MANUEL SANTANA SARGAÇO SARGENTO CHEFE 1826272 € 2 088,86
JOSÉ MARIA REIA TRINDADE CABO CHEFE 1816354 € 1 628,83
JOSÉ PALOS LADEIRO CABO 1811228 € 1 592,06
JOSÉ SANTOS COSTA SARGENTO CHEFE 1826008 € 1 869,30
LEONEL ALBERTO SANTOS CABO 1826580 € 1 553,62
LINO SILVA LIMA CABO 1820823 € 1 548,71
LUÍS ABÍLIO GONÇALVES MARQUES CABO 1826153 € 1 675,74



4098  Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017 

LUÍS FILIPE SILVA CABO 1826517 € 1 600,70
LUÍS MANUEL JOÃO CABO 1826163 € 1 588,13
LUÍS RAMOS BRÁS APARÍCIO SARGENTO CHEFE 1826013 € 1 959,35
MANUEL ANTÓNIO GASPAR CABO 1811063 € 1 568,30
MANUEL FARIA BARBOSA CABO 1826084 € 1 685,28
MANUEL GASPAR ROSADO FIGUEIRA CABO 1810751 € 1 552,07
MANUEL JACINTO GUERREIRO CABO CHEFE 1810658 € 1 688,44
MANUEL PIRES FERNANDES CABO 1836741 € 1 535,62
MANUEL RIBEIRO SEQUEIRA CABO 1820738 € 1 667,35
MANUEL ROCHA ROSA CABO CHEFE 1810069 € 1 607,99
MANUEL SANCHES JESUS CABO 1811023 € 1 599,17
MANUEL SÉRGIO ALVES NEVES CABO -MOR 1810528 € 1 785,99
MANUEL SEVERO RODRIGUES CUNHA CABO 1811002 € 1 581,47
MÁRIO ALVES GOUVEIA CABO 1820871 € 1 547,78
MÁRIO COSTA CARDOSO CABO 1816341 € 1 561,50
MÁRIO DUARTE FERNANDES CABO 1811105 € 1 671,58
MÁRIO NEIVA SILVA POÇAS CABO CHEFE 1826042 € 1 702,26
MIGUEL LOPES LIMA CABO 1810245 € 1 598,78
MIGUEL SAMUEL VITAL AZEVEDO CABO 1810115 € 1 622,73
OLEGÁRIO ROCHA SILVA CABO -MOR 1820238 € 1 558,69
ÓSCAR ADELINO LAMEGO CABO 1836180 € 1 563,34
PEDRO AUGUSTO PAULO CABO CHEFE 1811131 € 1 654,47
PLÍNIO JOSÉ BALSINHAS MATROCA CABO -MOR 1816162 € 1 696,69
SILVESTRE JOSÉ CARREIRAS CORDEIRO CABO CHEFE 1816278 € 1 625,28
TEODORO MANUEL FERNANDES CABO 1811125 € 1 489,03
VICENTE MANUEL MELO MORAIS SARGENTO -MOR 1826415 € 2 223,74
VICTOR JOSÉ TINOCO INVERNO CABO 1846026 € 1 483,00
VÍTOR MANUEL MENDES NAVE OLIVEIRA SARGENTO CHEFE 1830237 € 2 181,46

POLÍCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
ABÍLIO BORGES RODRIGUES AGENTE PRINCIPAL 130969 € 1 247,25
EZEQUIEL FERNANDO COELHO MACEDO AGENTE PRINCIPAL 134991 € 1 175,22
LUÍS AVELINO SOUSA BARROS AGENTE PRINCIPAL 150331 € 522,99
LUÍS PAULO CARDOSO FERNANDES AGENTE PRINCIPAL 139594 € 999,10
MARIA ARNALDA ALÓVIA ALMEIDA REIS ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO NACIONAL € 380,56
MARIA GRAÇA MATOS ABELHO PEREIRA RITO AGENTE PRINCIPAL 140605 € 853,28

JUSTIÇA
JOÃO ANTÓNIO COSTA ALBUQUERQUE PROCURADOR DA REPÚBLICA PROCURADORIA -GERAL DA REPÚBLICA € 3 594,08
JOÃO CARLOS VIEIRA CARREIRA DIRETOR DE UNIDADE POLÍCIA JUDICIÁRIA € 2 329,65
JOSÉ AUGUSTO FERNANDES VALE JUIZ CONSELHEIRO CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA € 6 129,97
MARIA CONCEIÇÃO AFONSO ROSA PEREIRA ESCRIVÃ DE DIREITO DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 896,38
MARIA GRAÇA TOUCEDO DIAS FERRÃO CONSERVADORA INSTITUTO DOS REGISTOS E NOTARIADO, I. P. € 3 764,81
SERAFIM CORREIA GONÇALVES PROCURADOR GERAL ADJUNTO PROCURADORIA -GERAL DA REPÚBLICA € 5 296,77
SUSANA PAULA MAGALHÃES GARCIA BRITO ASSISTENTE TÉCNICA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 447,78

PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS
ANA MARIA CORREIA ALBUQUERQUE ESPERTO ASSISTENTE TÉCNICA LAB NACIONAL DE ENERGIA E GEOLOGIA, I. P. € 771,08
LAURA JESUS SIMÕES CRUZ ASSISTENTE OPERACIONAL LABORATÓRIO NACIONAL ENG CIVIL, I. P. € 505,13
TERESA JESUS AMARAL CORREIA ASSISTENTE TÉCNICA COMISSÃO COORD DESENV REGIONAL CENTRO € 860,25

ECONOMIA
MÁRIO JOSÉ GONÇALVES SANTOS INVESTIGADOR PRINCIPAL LAB NACIONAL DE ENERGIA E GEOLOGIA, I. P. € 3 758,56
RUI AFONSO LEITÃO SOUSA GUIMARÃES TÉCNICO SUPERIOR INST APOIO PEQUENAS MÉDIAS EMP INOVA-

ÇÃO
€ 2 666,93

AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL
ANTÓNIO MANUEL COELHO LIMA TÉCNICO DE INFORMÁTICA INST NAC INV AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I. P. € 1 420,24
CARMINDA SILVA ALVES FERNANDES ASSISTENTE TÉCNICA INST NAC INV AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I. P. € 735,40
JORGE MANUEL CASTRO LOPES FARIA TÉCNICO SUPERIOR DIR REGIONAL AGRICULTURA PESCAS NORTE € 1 443,14
LUÍS MANUEL LABOREIRO COSTA FERREIRA TÉCNICO SUPERIOR DIR -GERAL AGRICULTURA DESENVOLV RURAL € 2 257,69

MAR
IRINEU JOSÉ SANTANA CRUZ BAPTISTA TÉCNICO SUPERIOR INST PORTUGUÊS DO MAR E ATMOSFERA, I. P. € 2 888,79
MARIA LURDES NASCIMENTO GUERRA NUNES ASSISTENTE TÉCNICA D -G RECURSOS NAT, SEG E SERV MARÍTIMOS € 414,21

SAÚDE
ALICE MARTINS FONTOURA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSP TRÁS -MONTES A DOURO, E. P. E. € 787,69
ANA BELA PINTO GÓIS ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 1 052,14
ANA MARIA OLIVEIRA SANTOS VARELA PINTO ESPECIALISTA DE INFORMÁTICA N. 2 SPMS -SERV PARTILHADOS MIN SAÚDE, E. P. E. € 2 454,12
ANTÓNIO ALBANO CHAMBEL MENDES LUZ ASSISTENTE DE CLÍNICA GERAL UNIDADE LOCAL NORTE ALENTEJANO, E. P. E. € 2 853,57
ANTÓNIO ARLINDO MONTEIRO BARBOSA ASSISTENTE TÉCNICO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 380,56
ANTÓNIO AUGUSTO MOREIRA GOMES ASSISTENTE TÉCNICO CENTRO HOSPITALAR TÂMEGA SOUSA, E. P. E. € 947,47
ANTÓNIO MATEUS LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR TONDELA -VISEU, E. P. E. € 831,21
CARLOS FERNANDO DAMAS FIGUEIREDO ENFERMEIRO CENTRO HOSPIT BARREIRO MONTIJO, E. P. E. € 766,18
CARLOS HENRIQUE SIMÕES SANTA RITA 

VIEIRA
ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPITALAR DO OESTE € 5 354,88



Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017  4099

CELESTE MARIA PAREDES RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 444,42
CELESTE ZULMIRA ABRANTES SANTIAGO TÉCNICA DE DIAGN. E TERAPÊUTICA CENTRO HOSPIT BARREIRO MONTIJO, E. P. E. € 1 063,23
CIDALINA MARIA FIGUEIREDO C REIS FER-

REIRA
ASSISTENTE GRADUADA HOSPITALAR CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 2 320,73

CLARISSE MARIA ALVES AZEVEDO JACINTO ASSISTENTE HOSPITALAR GRADUADA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 2 271,63
DITALINA SOUSA SANTOS ENFERMEIRA CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO TEJO, E. P. E. € 1 464,86
ELISA PALMIRA SANTOS GONZAGA ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DA GUARDA, E. P. E. € 666,50
ETELVINA MARIA NUNES OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E. € 482,63
FLORBELA VAZ BARBOSA NUNES GOUVEIA ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPIT DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E. € 622,70
GABRIEL GONÇALVES GAMA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT ENTRE DOURO E VOUGA,E. P. E. € 841,19
GILBERTO MONTEIRO TEIXEIRA ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E. € 2 436,67
HENRIQUE MANUEL GONZALEZ DELGADO 

CARREIRA
ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 1 566,25

ILDA MANUELA GOMES SEVERINO ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E. € 756,83
IRENE DIOGO ABRANTES MANTA ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 715,16
ISABEL INGRID SAMPAIO RODRIGUES ASSISTENTE GRADUADA UNIDADE LOCAL DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E. € 4 456,16
ISABEL MARIA RIBEIRO TRINDADE ASSISTENTE PRINCIPAL ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 1 370,44
JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES CHEFE DE SERVIÇO CENTRO HOSPIT DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E. € 3 603,17
JUDITE SILVA PASCOAL COSTA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT ENTRE DOURO E VOUGA,E. P. E. € 721,16
MARIA ADELAIDE SILVA SOUSA ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPIT VILA N GAIA/ESPINHO, E. P. E. € 331,01
MARIA ADELINA CARAÇA MATIAS ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL DISTRITAL DE SANTARÉM, E. P. E. € 353,72
MARIA ALICE MENDES ALVES ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 583,92
MARIA ANTÓNIA CARAJANA CANDEIAS ALVES ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 494,86
MARIA ARMÉNIA MARQUES ASSESSORA PRINCIPAL UNIDADE LOCAL DE SAÚDE NORDESTE, E. P. E. € 2 193,56
MARIA EDVIGES RAMOS SALOMÃO L SANTOS 

ORTET
ASSISTENTE TÉCNICA ADSE -INST PROTEÇÃO ASSIST NA DOENÇA, I. P. € 962,26

MARIA FERNANDA SOUSA FONSECA ASSISTENTE PRINCIPAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 1 698,42
MARIA GUILHERMINA GOURGEL FERREIRA 

COSTA
ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPITALAR DE SÃO JOÃO, E. P. E. € 865,06

MARIA HELENA LOPES RUSSO ESTEVES ASSISTENTE GRADUADA HOSPITAL DISTRITAL DE SANTARÉM, E. P. E. € 4 486,58
MARIA JOSÉ PINTO BASTO MARQUES ASSISTENTE GRADUADA HOSPITAL DR FRANCISCO ZAGALO € 3 007,29
MARIA JÚLIA MADUREIRA VIEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 735,31
MARIA JÚLIA MONTEIRO ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 755,62
MARIA LUZIA JESUS FERREIRA MAIA NETO ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 4 562,64
MARIA MANUELA GAMA SOARES SILVA CLÍNICO GERAL ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 2 713,88
MARIA ROSA VIEIRA GONÇALVES ASSISTENTE TÉCNICA UNIDADE LOCAL LITORAL ALENTEJANO, E. P. E. € 976,28
MATILDE ANJOS BERNARDINO FIGUEIREDO ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 616,86
NOÉLIA MARIA ALMEIDA GERMANO ENFERMEIRA CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E € 1 185,90
PAULA CRISTINA FERNANDES SOBRINHO AL-

VES
ASSISTENTE PRINCIPAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 966,19

REGINA JESUS ILDEFONSO SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR PSIQUIÁTRICO LISBOA € 749,34
RUI JORGE CASTRO CARVALHO AZEVEDO ASSISTENTE GRADUADO HOSPITALAR CENTRO HOSPITALAR DE SÃO JOÃO, E. P. E. € 1 619,41

EDUCAÇÃO
ADÉLIA MARTINS SILVEIRA BORGES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUPAMENTO ESCOLAS RIBEIRO SANCHES € 408,09
ALBERTINA CORREIA TEIXEIRA SILVA EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP ESCOLAS ARRIFANA € 2 034,06
ALBINA ROSA GOMES COSTA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS TOMAZ PELAYO, SANTO 

TIRSO
€ 2 782,64

ÁLVARO MACHADO SIMÕES PROFESSOR AGRUP ESCOLAS DAMIÃO DE GOES-
-ALENQUER

€ 2 669,33

ANA MARIA SHUSTER GOMES COSTA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS ALBERTO SAMPAIO € 1 521,47
ARTUR AFONSO NUNES NETO PARRA PROFESSOR AGRUP FREIXO ESPADA CINTA € 2 525,25
ARTUR MANUEL GONÇALVES DIAS GASPAR PROFESSOR AGRUP ESCOLAS ANTÓNIO NOBRE € 1 550,10
BENVINDA FLORES OLIVEIRA SILVA MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS MURTOSA € 408,09
CARLA HELOÍSA ROSÁRIO ABREU R F OLIVEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS EÇA DE QUEIRÓS € 2 538,09
CARLOS MANUEL HENENI PIRES PROFESSOR AGRUPAMENTO ESCOLAS N.º 1 BEJA € 2 059,18
CÉLIA MARIA SISUDO PEREIRA PINTO PROFESSORA AGRUPAMENTO ESCOLAS SÃO GONÇALO € 489,95
CLÁUDIO FILIPE ALMEIDA CAVACO PROFESSOR ESCOLA BÁSICA SECUNDÁRIA CADAVAL € 1 285,33
DAVID SILVA PEREIRA CARDOSO PROFESSOR AGRUP ESCOLAS ERMESINDE € 1 743,05
DEOLINDA MARIA CANHOLA COELHO MADEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL ESC SEC DR AUGUSTO CÉSAR SILVA FERREIRA € 478,56
DIONÍSIO ALMEIDA CORREIA PROFESSOR AGRUP ESC DR JORGE A CORREIA, TAVIRA € 2 245,50
EGÍDIO EDUARDO ESPERANÇA XAVIER GUI-

MARÃES
PROFESSOR AGRUP VERTICAL ESC ANTÓNIO C OLIVEIRA € 1 867,40

FERNANDA LUZIA JESUS BATISTA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC MOIMENTA BEIRA € 643,96
FERNANDA MARIA CORREIA SÁ MOREIRA 

MACEDO
PROFESSORA AGRUP ESCOLAS RODRIGUES FREITAS € 2 118,59

ISABEL MARIA COSTA BRÁS ASCENSÃO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS FREI HEITOR PINTO € 655,09
ISABEL MARIA GOUVEIA PINTO LAPA TEIXEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS SABROSA € 408,09
ISILDA MARIA CARDOSO AMARAL RIBEIRO TÉCNICA SUPERIOR AGRUP VERTICAL ESCOLAS ÁGUAS SANTAS € 2 557,03
JOÃO REIS ALEIXO PROFESSOR AGRUP ESCOLAS RAINHA SANTA ISABEL € 2 069,40
JOSÉ LEITE RIBEIRO CASTRO PROFESSOR AGRUP ESCOLAS CARLOS AMARANTE € 1 119,98
JOSÉ MANUEL DINIZ DAVID PROFESSOR AGRUP VERTICAL ESC OLAIAS € 1 532,55
JOSÉ MANUEL PINTO CUNHA PROFESSOR ESC SEC 3.º CICLO E B AUGUSTO GOMES € 1 909,63
JOSÉ SANTOS PEIXOTO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS DR JOÃO ARAÚJO CORREIA € 528,05
JOSÉ VIRGÍLIO FARIA PIRES PROFESSOR ESCOLA SECUNDÁRIA AVELAR BROTERO € 2 637,91
MANUEL BATISTA FIGUEIREDO RIBEIRO PROFESSOR AGRUP VERTICAL ESC SÁTÃO € 2 318,08
MANUEL FERNANDES SILVA PROFESSOR AGRUP VERTICAL ESCOLAS BRANCA € 1 344,93
MARIA ADOSINDA PRAÇA CHÃO MELO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CONCELHO MANTEIGAS € 2 635,72
MARIA ALICE MORAIS MONTEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC AFONSO ALBUQUERQUE -GUARDA € 479,46
MARIA AMÉLIA ANDREZ RAIO VILELA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DIOGO CÃO € 621,12
MARIA AMÉLIA GALHARDO AFONSO VENTURA ASSISTENTE TÉCNICA AGRUP VERTICAL ESCOLAS CONCELHO 

VIMIOSO
€ 824,44

MARIA ARMANDA LOPES BRYTON PROFESSORA AGRUP ESC D. JOSÉ I € 1 999,21
MARIA ARMANDINA CONCEIÇÃO DUARTE 

MATEUS
ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ANSIÃO € 673,52



4100  Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017 

MARIA ARMINDA BEIRES LOPES MOREIRA 
ALMEIDA

PROFESSORA AGRUP ESCOLAS GAIA NASCENTE € 1 754,10

MARIA ARMINDA SILVA CORREIA MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA SECUNDÁRIA INÊS CASTRO € 352,42
MARIA ASCENSÃO FERREIRA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS NELAS € 693,06
MARIA ASSUNÇÃO ALBUQUERQUE R G 

COUTINHO
PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CARLOS AMARANTE € 2 635,72

MARIA AUGUSTA GONÇALVES BARROS 
PEREIRA

ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS PONTE DE LIMA € 408,09

MARIA AUGUSTA RODRIGUES SEIXAS GRILO EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP ESCOLAS CONDEIXA -A -NOVA € 1 549,95
MARIA CARMO CERDEIRA ALMEIDA MOR-

GADO
PROFESSORA AGRUP ESC GUILHERME CORREIA CARVALHO € 2 320,99

MARIA CARMO CORREIA PREGO FARIA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS VIRGÍNIA MOURA, GUIMA-
RÃES

€ 2 225,33

MARIA CELESTE LOURO DOMINGUES BAR-
RETO

PROFESSORA AGRUP ESCOLAS COIMBRA OESTE € 1 739,93

MARIA CÉU PACHECO CASTRO OLIVEIRA PROFESSORA AGRUP VERTICAL DE ESCOLAS DE CANELAS € 2 782,64
MARIA CLARA SILVA COELHO MOURA OLI-

VEIRA
PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESCOLAS CASTÊLO MAIA € 1 763,73

MARIA CONCEIÇÃO GOMES OLIVEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS ALBERTO SAMPAIO € 3 031,67
MARIA CRISTINA MENDES OLIVEIRA PROFESSORA ESC 2 3 CICLOS VASCO SANTANA € 1 206,70
MARIA ESTER PINHO FERREIRA PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESC ESCARIZ € 1 697,84
MARIA FÁTIMA COSTA PARENTE PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CARDOSO LOPES € 1 488,87
MARIA FÁTIMA GOMES GONÇALVES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS LUÍS ANTÓNIO VERNEY € 2 128,54
MARIA FÁTIMA OLIVEIRA SILVEIRA AZURARA ASSISTENTE TÉCNICA ESC SECUNDÁRIA EÇA QUEIRÓS PÓVOA VAR-

ZIM
€ 652,09

MARIA FÁTIMA SOUSA AVELAR MOURA 
ALMEIDA

PROFESSORA AGRUP ESCOLAS 4 OUTUBRO € 1 227,16

MARIA FERNANDA MOTA FERREIRA S MAR-
TINS

PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESC CERCO (PORTO) € 2 177,80

MARIA GABRIELA PINTO MOREIRA GONÇALVES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DE MIRAFLORES € 1 986,03
MARIA GLÓRIA GUIMARÃES TEIXEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS RIO TINTO N.º 3 € 1 295,84
MARIA GRAÇA ANDRADE CAMPEÃO COSTA 

VERÃO
PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESCOLAS DE SINES € 2 020,20

MARIA GRAÇA SOARES PEIXOTO NOVO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS ANTÓNIO GEDEÃO € 975,63
MARIA HELENA PEREIRA FERREIRA BERNAR-

DINO
PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DOMINGOS SEQUEIRA, 

LEIRIA
€ 1 666,52

MARIA LURDES MATOS VELOSO VIEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CARLOS AMARANTE € 1 742,99
MARIA LURDES SOUSA COUTO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CINFÃES € 2 575,87
MARIA ODETE ALVES DOMINGUES TEIXEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DOUTOR JÚLIO MARTINS € 1 445,67
MARIA OLÍMPIA JESUS MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS LEAL DA CÂMARA € 538,71
MARIA OLINDA MADEIRA PARAÍSO PROFESSORA ESCOLA SECUNDÁRIA DE PINHAL NOVO € 1 361,57
MARIA REGINA DIAS SARDOEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS N.º 1 MARCO DE CANAVESES € 1 620,94
MARIA ROSÁRIO CHUVA MACHADO S FIGUEI-

REDO
PROFESSORA AGRUP ESCOLAS ERICEIRA € 1 506,07

MARIA TERESA IÇA CARDEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS FERNÃO PÓ € 2 524,74
MARIA TERESA LACERDA REBOCHO MACHADO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS S. JOÃO DO ESTORIL € 2 733,68
MARIA VIRGÍNIA CONCEIÇÃO AFONSO S 

MARQUES
PROFESSORA AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ANSIÃO € 1 498,29

MARIA VITÓRIA CONCEIÇÃO FERREIRA C 
FREITAS

PROFESSORA AGRUP ESCOLAS PAÇO DE ARCOS € 2 722,60

NAZARÉ MARIA RODRIGUES GARRINHAS 
DELGADO

ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS 1 ABRANTES € 472,49

NELY MARIA VILA NOVA TÉCNICA SUPERIOR SECRETARIA -GERAL € 614,63
ONDINA PIRES REIS MATOS PROFESSORA ESC ES/3 DR JOAQUIM G F ALVES — VALA-

DARES
€ 2 320,88

ORLANDO DIAS MOURÃO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL VALLIS LONGUS € 719,86
PAULO ALEXANDRE SIMÃO RAPOULA PROFESSOR AGRUPAMENTO ESCOLAS TEMPLÁRIOS € 2 120,18
TERESA MARIA FIGUEIREDO CAMPOS EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP ESCOLAS PERO COVILHÃ € 2 094,72
TERESITA ANGELES VILLANUEVA G R 

MARQUES
PROFESSORA ESCOLA MÚSICA CONSERVATÓRIO NACIONAL € 2 591,25

VASCO AMARAL CUNHA PROFESSOR AGRUP ESC ENTRE ARGA E LIMA € 1 515,61

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
ANA PAULA CONCEIÇÃO BARROS ASSISTENTE TÉCNICA UNIVERSIDADE DO MINHO € 586,21
ANTÓNIO DOMINGOS FERREIRA CRUZ ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO POLITÉCNICO BRAGANÇA € 545,98
ANTÓNIO MANUEL CALDAS MESQUITA 

GUIMARÃES
PROFESSOR COORDENADOR INSTITUTO POLITÉCNICO SANTARÉM € 3 155,15

JOSÉ MARIA FREIRE BRANDÃO BRITO PROFESSOR CATEDRÁTICO INSTITUTO SUPERIOR ECONOMIA GESTÃO € 4 244,77
LÚCIA MARGARIDA PINHO L F CARVALHO 

PEDROSA
PROFESSORA ADJUNTA INSTITUTO POLITÉCNICO PORTO € 1 940,18

LUÍS FILIPE LOBO FERNANDES PROFESSOR CATEDRÁTICO UNIVERSIDADE DO MINHO € 3 105,00
LUÍS MANUEL GRAÇA HENRIQUES PROFESSOR AUXILIAR ESCOLA NACIONAL SAÚDE PÚBLICA € 2 872,64
MANUEL ARMANDO VALERIANO MADEIRA PROFESSOR CATEDRÁTICO INSTITUTO SUPERIOR AGRONOMIA € 4 566,75
MARIA ANTONIETA PIÇARRA PEREIRA PROFESSORA ADJUNTA INSTITUTO POLITÉCNICO CASTELO BRANCO € 2 479,83
MARIA CONCEIÇÃO GONÇALVES B O CASTI-

LHO
PROFESSORA AUXILIAR UNIVERSIDADE DE COIMBRA € 3 388,24

MARIA FILOMENA LEAL SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL UNIVERSIDADE TRÁS -MONTES E ALTO DOURO € 517,51
MARIA SOUTO RUIVO ASSISTENTE TÉCNICA UNIVERSIDADE DE AVEIRO € 646,01
MARIA TERESA VENÂNCIO DORES ALVES PROFESSORA COORDENADORA INSTITUTO POLITÉCNICO SETÚBAL € 1 253,13
VITALINA MARIA DUARTE SANTOS FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL UNIVERSIDADE DO ALGARVE € 558,16

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL
ANATÍLIA PIRES DIAS PAREDES ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 542,49
CAROLINA MARIA JESUS ALVES NARCISO ASSISTENTE TÉCNICA INST GESTÃO FINANCEIRA SEG SOCIAL, I. P. € 512,92
MARIA EMÍLIA MACEDO ALMEIDA TÉCNICA SUPERIOR INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 2 556,01



Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017  4101

MARIA EUGÉNIA GORJÃO FERREIRA SUBTIL ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 355,57
MARIA MARTINS FERREIRA FIGUEIREDO ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL CENTRAL ORTOPÉDICO SANT ANA € 416,02
MARIANA TERESA GUEDELHA GONÇALVES TÉCNICA SUPERIOR INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 1 337,88

CULTURA
FERNANDO MANUEL VALÉRIO M MOTTA 

CARNEIRO
TÉCNICO SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DO PATRIMÓNIO CULTURAL € 2 039,09

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
ADÍLIA MARIANA ÁVILA ROSA PROFESSORA ESC BÁSICA INTEGRADA ANGRA HEROÍSMO € 2 741,68
ANA MARIA TAVARES COSTA SIMAS PROFESSORA ESCOLA BÁSICA INTEGRADA ROBERTO IVENS € 2 267,15
ANTÓNIO ESPÍRITO SANTO P SILVA GONÇAL-

VES
ASSISTENTE TÉCNICO SERVIÇO FLORESTAL FAIAL € 722,24

ANTÓNIO MANUEL CARREIRO ASSISTENTE TÉCNICO INST ALIMENTAÇÃO MERCADOS AGRÍCOLAS € 731,67
ANTÓNIO NORBERTO SAÚDE AZEVEDO 

MENESES
ASSISTENTE OPERACIONAL SERV MUNICIPALIZADOS ANGRA HEROÍSMO € 264,02

DAVID ARAÚJO ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO REGIONAL DO AMBIENTE € 580,39
JOSÉ LUÍS PAVÃO SÁ ASSISTENTE OPERACIONAL SERV MUNICIPALIZADOS ANGRA HEROÍSMO € 450,42
JOSÉ SOUSA SOARES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE RIBEIRA GRANDE € 520,95
LUÍS LOURO GOMES GOUVEIA ASSISTENTE GRADUADO HOSPITAL DIVINO ESPÍRITO SANTO € 2 415,82
MARGARIDA MARIA FERREIRA B CABECEIRAS ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL € 670,12
MARIA FÁTIMA DUARTE MATOS AMARAL 

MEDEIROS
ASSISTENTE TÉCNICA SERV DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO S. MI-

GUEL
€ 676,46

MARIA HELENA REBELO NOVO ROSA ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA BÁSICA INTEGRADA CAPELAS € 558,89
RAFAEL BAILLY CADIZ CLÍNICO GERAL UNIDADE SAÚDE ILHA DE TERCEIRA € 2 088,34
VALDOMIRA RAMOS AGUIAR BOTELHO CRUZ ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA BÁSICA INTEGRADA CANTO MAIA € 458,78

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
JOÃO MANUEL LOPES MACHADO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CALHETA € 640,47
JOSÉ GOUVEIA FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL INST FLORESTAS E CONS NATUREZA, I. P. -RAM € 520,88
MANUEL GOMES NOITE ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REGIONAL DE AGRICULTURA E PES-

CAS
€ 616,45

MARIA ISABEL FARIA RODRIGUES MANO ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇO SAÚDE REGIÃO AUT. MADEIRA, E. P. E. € 331,10
MARIA JOSÉ MARQUES MENEZES ASSISTENTE OPERACIONAL INST SEGURANÇA SOCIAL MADEIRA, I. P. -RAM € 641,21
RENATO GASTÃO FREITAS CONCEIÇÃO ENCARREGADO OPERACIONAL ESC BÁSICA 2 3 DR ALFREDO F NÓBREGA JR € 719,38
RITA MARIA SILVA SOUSA REIS PROFESSORA SECR REGIONAL DA EDUCAÇÃO MADEIRA € 1 849,56

DOCENTES DO ENSINO PARTICULAR E COOPERATIVO
ALEXANDRE GUEORGUIEV SAMARDJIEV PROFESSOR ESC PROFISSIONAL ARTISTICA VALE DO AVE € 1 236,89
CARLOS CÉSAR LIMA SILVA MOTA PROFESSOR CATEDRÁTICO UNIVERSIDADES LUSÍADA € 4 671,38
JOAQUIM MARTINS DUQUE PROFESSOR EXT MARISTA LISBOA € 613,78
MARIA TERESA MATOS MAGALHÃES FERREIRA PROFESSORA EXT NOSSA SRA PAZ PORTO € 2 628,27

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE LISBOA
MARIA AMÉLIA ALVES INÁCIO BARRETO FARIA TÉCNICA SUPERIOR SERVIÇO SOCIAL  € 2 409,73

EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES ANÓNIMAS
ANABELA DOMINGOS CARREIRA TÉCNICA SUPERIOR ESPECIALISTA A IMPRENSA NACIONAL -CASA DA MOEDA, S. A. € 2 006,54
FERNANDO MANUEL RODRIGUES MARQUES TÉCNICO DE QUALIDADE OGMA -IND AERONÁUTICA PORTUGAL, S. A. € 1 328,09
FILOMENA MARIA SIMÕES BRANCO LOBO TÉCNICA DE NEGÓCIO SOCIAL CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 770,54
GERVÁSIO GONÇALO SANTOS AFONSO OPERADOR EQUIPAMENTO PORTUÁRIO APS -ADMIN PORTOS SINES E DO ALGARVE, S. A. € 1 156,13
IDALINA CRUZ MARINHO ASSISTENTE TÉCNICA INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL € 585,41
LUÍS MIGUEL SOARES RODRIGUES QUADRO GRAU VII CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 8 284,45
MARIA CÂNDIDA CARVALHO TÉCNICA POSTAL E GESTÃO CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 405,39
MARIA DULCE DUARTE FORTE TÉCNICA DE NEGÓCIO E GESTÃO CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 276,87
MARIA SILVINA COPA MALTEZ INOCÊNCIO TÉCNICA APS -ADMIN PORTOS SINES E DO ALGARVE, S. A. € 1 891,67
VÍTOR MANUEL ALVES SILVA MOTORISTA MARÍTIMO ADM PORTOS DOURO LEIXÕES V CASTELO 

S. A.
€ 1 134,05

LICENÇAS ILIMITADAS OU DE LONGA DURAÇÃO
ANTÓNIO PEDRO ROSA BAPTISTA ALMEIDA TÉCNICO 2.ª CLASSE DESDE 2017 -02 -01 € 738,61
MARIA IRENE BAPTISTA NETO PROFESSORA DESDE 2017 -02 -01 € 288,14
MARIA PAULA COGUMBREIRO P SOUSA 

BARBOSA
ASSISTENTE GRADUADA SÉNIOR DESDE 2017 -02 -01 € 1 649,98

ANTIGOS SUBSCRITORES
ANA MARIA AMADOR GALINHA SALDANHA PROFESSORA DESDE 2016 -10 -01 € 1 047,77
ANA RITA MELO REBELO CORREIA SÁ EDUCADORA DE INFÂNCIA DESDE 2017 -02 -01 € 1 036,11
ANTONIETA CONCEIÇÃO CANDEIAS TÉCNICA DE JUSTIÇA ADJUNTA DESDE 2017 -01 -01 € 1 293,76
ANTÓNIO BAPTISTA RODRIGUES PROFESSOR PROVISÓRIO DESDE 2017 -02 -01 € 849,52
ANTÓNIO JOSÉ PEITA OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO DESDE 2017 -02 -01 € 398,35
ANTÓNIO SILVA MONTEIRO OPERÁRIO CLASSE D DESDE 2017 -02 -01 € 247,02
ARLINDO SOUSA ANDRADE CONTÍNUO 3.ª CLASSE DESDE 2017 -02 -01 € 247,02
BERNARDINA LOPES BAETA SILVA ALMEIDA PROFESSORA DESDE 2016 -12 -01 € 1 403,43
CARLOS ALBERTO DOMINGUES RODRIGUES DESENHADOR 3.ª CLASSE DESDE 2017 -02 -01 € 290,97
CELSINO ANTÓNIO PERDIGÃO SUBGERENTE DESDE 2016 -11 -01 € 705,36
EDITE REIS ESTEVES TÉCNICA SUPERIOR DESDE 2017 -01 -01 € 1 383,33



4102  Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017 

FERNANDO MARQUES HELENO SILVA EQUIP. A ASSISTENTE DESDE 2017 -02 -01 € 247,02
GRAÇA MARIA BRANCO NEVES SOUSA TÉCNICA 1.ª CLASSE DESDE 2017 -02 -01 € 247,84
HORÁCIO CARLOS JESUS TOMAZ AJUDANTE DE EXPERIMENTADOR DESDE 2017 -02 -01 € 247,02
JAIME AVELINO PEREIRA LIMA LEITE PROFESSOR DESDE 2016 -08 -01 € 349,03
JAIME LIMA SANTOS PROFESSOR ADJUNTO DESDE 2017 -01 -01 € 637,21
JOÃO PAULO FERREIRA COSTA SOUSA OPERADOR DE ARMAZÉM 3.ª CLASSE DESDE 2016 -02 -01 € 292,46
JOAQUIM JOSÉ MARQUES LOPES OPERÁRIO ESPECIALISTA DESDE 2016 -10 -01 € 256,20
JORGE MANUEL LOPES SANTOS PROFESSOR PROVISÓRIO DESDE 2017 -01 -01 € 400,97
JOSÉ CABRAL MONIZ CANTONEIRO 2.ª CLASSE DESDE 2016 -10 -01 € 256,20
JOSÉ CARDOSO MARQUES GUARDA DESDE 2017 -02 -01 € 247,02
JOSÉ FILIPE PEREIRA PIRES CANTONEIRO DE LIMPEZA 2.ª CLASSE DESDE 2017 -01 -01 € 380,56
JOSÉ JEREMIAS SILVA PEREIRA BOIA TÉCNICO SUPERIOR PRINCIPAL DESDE 2016 -02 -01 € 266,07
JOSÉ MANUEL ADÃES MARQUES ASPIRANTE PROVISÓRIO DESDE 2016 -10 -01 € 245,79
LUDGERO JOÃO CHAGAS ESCOVAL TÉCNICO SUPERIOR 2.ª CLASSE DESDE 2016 -12 -01 € 1 501,94
LUÍS CARLOS COSTA PIÇARRA DUARTE TÉCNICO PROFISSIONAL DESDE 2016 -08 -01 € 675,96
MANUEL CORREIA BASTOS ESCRITURÁRIO DESDE 2016 -05 -01 € 245,79
MANUEL RESENDES CHAVES MOTORISTA DESDE 2016 -12 -01 € 245,79
MARIA CONCEIÇÃO ARAÚJO RODRIGUES 

BAUER
CHEFE DE SECÇÃO DESDE 2017 -02 -01 € 257,48

MARIA FÁTIMA BORGES SOARES SIMAS PROFESSORA DESDE 2016 -12 -01 € 885,47
MARIA FERNANDA MELO PAIVA NOGUEIRA PROFESSORA DESDE 2016 -06 -01 € 245,79
MARIA HELENA FREITAS F NOVAES ALMEIDA PROFESSORA DESDE 2017 -02 -01 € 247,02
MARIA HELENA PONTES FONT REAULX AUXILIAR DE AÇÃO MÉDICA DESDE 2016 -07 -01 € 380,56
MARIA ISABEL BARROS BRAVO TEIXEIRA 

SILVA
PROFESSORA DESDE 2016 -12 -01 € 489,58

MARIA LEONOR ALMEIDA HENRIQUES PERES SEGUNDA -OFICIAL DESDE 2017 -02 -01 € 434,22
MARIA LEONOR TAVARES LOURENÇO ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2016 -06 -01 € 475,04
MARIA NATÁLIA REIS FERREIRA CUSTÓDIO TERCEIRA -OFICIAL DESDE 2016 -05 -01 € 326,95
MARIA TERESA SÁ BRAAMCAMP S RAPOSO 

SOUSA
ASSISTENTE ESTAGIÁRIA DESDE 2017 -01 -01 € 245,79

MOISÉS BICA SANTOS GUARDA FISCAL DESDE 2015 -02 -01 € 255,18
RAQUEL IRACEMA MORBANE CABRAL ESCRITURÁRIA DESDE 2017 -02 -01 € 247,02
ROLANDO JOÃO PIRES TEIXEIRA ASPIRANTE DESDE 2016 -12 -01 € 245,79
ROMERO MANUEL BANDEIRA GANDRA PROFESSOR ASSOCIADO DESDE 2017 -02 -01 € 2 170,77
ZÉLIA MARIA DINIZ CORDEIRO CÂMARA 

SOUSA
TÉCNICA DE NEGÓCIO E GESTÃO DESDE 2017 -01 -01 € 943,04

ANTIGOS SUBSCRITORES (N.º 4 DO ARTIGO 5.º DO DECRETO -LEI N.º 20 -A/86, DE 13 DE FEVEREIRO)
ALBERTO AUGUSTO RODRIGUES PROFESSOR DESDE 2017 -01 -01 € 168,80
ÁLVARO AZEVEDO MARTINS MARINHEIRO DESDE 2016 -04 -01 € 106,51
LÍDIA MARIA COUTO MEDEIROS LOPES AUXILIAR DE LIMPEZA DESDE 2016 -07 -01 € 213,02
MARIA FERNANDA GAMEIRO NEVES ESCRITURÁRIA DATILÓGRAFA DESDE 2017 -01 -01 € 181,15
MARIA NATÁLIA BACALHAU DUARTE AUXILIAR EVENTUAL DESDE 2017 -02 -01 € 111,16

 21 de fevereiro de 2017. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
310290559 

 DEFESA NACIONAL

Marinha

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Despacho n.º 1908/2017
1 — Ao abrigo do disposto no Despacho n.º 1084/2017, de 23 de 

dezembro de 2016, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diá-
rio da República, 2.ª série, n.º 21, de 30 de janeiro de 2017, subdelego 
no Superintendente das Tecnologias da Informação, Comodoro Bento 
Manuel Domingues, com a faculdade de subdelegar, a competência que 
me é delegada para, no âmbito das direções e outros órgãos da Superin-
tendência das Tecnologias da Informação, autorizar:

a) As despesas com locação e aquisição de bens e serviços até 750 000 €;
b) De acordo com os procedimentos estabelecidos, as deslocações em 

missão oficial ao estrangeiro e a inerente autorização para o processa-
mento da despesa até ao valor de 10.000 €.

2 — Ao abrigo do disposto no n.º 7 do artigo 8.º da Lei Orgânica da 
Marinha, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 185/2014, de 29 de dezembro, 
delego no Superintendente das Tecnologias da Informação, Comodoro 
Bento Manuel Domingues, com a faculdade de subdelegar, a competência 
que por lei me é atribuída para:

a) No âmbito das suas atribuições, autorizar despesas com empreitadas 
de obras públicas até ao limite de 99 759,58 €;

b) Aos militares em qualquer forma de prestação de serviço efetivo, 
aos militarizados e aos funcionários do Mapa de Pessoal Civil da Ma-
rinha, que prestem serviço na Superintendência das Tecnologias da 
Informação e órgãos na sua dependência:

i) Conceder licença parental inicial em qualquer das modalidades;
ii) Conceder licença por risco clínico durante a gravidez;

iii) Conceder licença por interrupção de gravidez;
iv) Conceder licença por adoção;
v) Autorizar dispensas para consulta pré -natal, amamentação, aleitação 

e para avaliação para adoção;
vi) Autorizar assistência inadiável e imprescindível a filho;
vii) Autorizar assistência a neto;
viii) Autorizar dispensa de trabalho noturno e para proteção da se-

gurança e saúde;
ix) Autorizar redução do tempo de trabalho para assistência a filho 

menor com deficiência ou doença crónica;
x) Autorizar assistência a membro de agregado familiar.

c) Autorizar as deslocações normais que resultem da própria natureza 
orgânica ou funcional do serviço, em território nacional, por períodos 
inferiores a 30 dias, bem como o adiantamento das respetivas ajudas 
de custo;

d) Autorizar a transferência, o abate e a alienação do património afeto, 
incluindo a venda de material considerado inútil ou desnecessário, nos 
termos do regime jurídico dos bens móveis do domínio privado do 
Estado e demais normativo em vigor.

3 — É revogado o Despacho n.º 1527/2017, de 31 de janeiro, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 33, de 15 de fevereiro 
de 2017.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir de 24 de janeiro de 
2017, ficando por este meio ratificados todos os atos entretanto praticados 
pelo Superintendente das Tecnologias da Informação que se incluam no 
âmbito desta subdelegação e delegação de competências.

15 -02 -2017. — O Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, 
António Silva Ribeiro, Almirante.

310271134 


